
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Государствепное казенное учре2кдение Республики Карелия
<<Щептр бухгалтерского учета и организации закупок при Министерстве

здравоохранения Республики Карелия>>
(ГКУ (ЦБЗ при Минздраве Карелии>)

прикАз

<20> сентября2O2З г. Ns 692

Петрозаводск

о внесении изменений в приказ от 30.12.2022 гЛ! 843
<Об утверrклении новой редакции Положения о

единой учетной политики для целей бухгалтерского и
бюджетного учетаD

Единая учетнм политика Государственного казённого rtреждения Республики
Карелия "I-|eHTp бtхгалтерского учёта и организации закупок при Миrпстерстве
здрarвоохранения Республики Карелия" разработана в соответствии с:

- Инстукцией к Единому плану счетов Ns 157н коб 1тверждении Единого плана
счетов бухга.птерского учета для оргilнов государственной власти (государственньж
органов), органов местного самоуправления, органов ),правления государственными
внебюджетньтми фондами, государственных академий наук, .оaулчр"r""п""о
_ (мупицИпальньrх) уlреждениЙ и ИнстрlтчиИ по егО применеItию> (далее -Инстрlкция к Единому плану счетов Nе 157н);

- Приказом Минфина от 16.12.2010 Л! 174н <Об угверждении Плаrrа счетов
бухгшlтерского учета бюджетных rrреждений и Инструкции по его пркменению))
(Инструкция jt l74H);

- Приказом Минфина от 23,12.2010 Лb l83H <Об рверждении Плана счетов
бдга:tтерского учета автономных )п{реждений и Инстрlкции по его применению)
(Инсцукция No l83H);

- Приказом Минфина от 06.12.2010 Ns 162н <Об 1тверждении Плана счетов
бюджетного yleTa и Инструкции по его применению> (Инструкция }Ф 162н);

- Приказом Минфина 24.05.2022r, М 82н кО Порялке формирования и применения
кодов бюджетной классификацпи Российской Федерации, их структуры и принципах
назначения> (далее - приказ Nч 82н);

- Приказом Минфина от 29,11.20l7 Ns 209н <Об утвержлении Порядка применениJI
классификации операчий сектора государственного }правления) (далее - приказ tТэ ZОЯн;;

- Приказом Минфина от 30,03.2015 Np 52н коб угверждении форм первичньтх
учетных документов и регистров бухга.ltтерского rrета, применяемых органап.lи
государственной власти (государственными органами), органами местного счrмо)rправления,
оргaшчlj\rИ управления государственными внебюдrкетными фондами, государственньши
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению) (даrее _
приказ Nэ 52н);



,Щополнить раздел VI Инвентаризация имущества и обязательств, Приложением 8
порядок проведения инвентаризации активов и обязательств.

Приказ вступает в силу с даты подписания и применяется в )лIете ГКУ кI_{БЗ при
Минздраве Карелии> и учреждений, находящихся Hi обслухиван"" ,о до.о"ору 

"noсоглашению.

Заместитель директора,
и.о. директора

ФP-
И.С. Пиндечук

Пиндечук Ирина Сергеевна, тел 8 (96з) 7 45-zz-зз

- Приказом Минфина России от 28.t2.2010 ]ф 19lH кИнструкция о порядкесоставления и предоставления годовой, квартальной и месячпой оr""r"осr" об исполнениибюджетной системы Российской Федерации>;
- Приказа Минфина России от 25.03.2011 Nч33н кИнструкция по составлению

годовой, квартальной бухгалтерской отчЕтности бюджетных и автономных )пiреждений );_ Федеральпыми стандартalми буr<галтерского учета Для организацийгосУдарственного сектора, угверждевными приказами Минфина от 31.12.20tб ль zscn, rTn257Н, N9 258Н, Ns 259п, Ns 260н (ла:Iее - "boru"rcru"Hno 
t]гс кконцепryальные основыбlхуlета и отчетностиD, СГС косновные средства>, СГС кДренда>, сгс ,,ооa"ц"п""п"

11т"ор: СГС <Представление бухгалтерской (финаrсовой) отчетности>), от 30.12.2017 Ne274н, 275п, 278н (далее - соответственно СГС i Yr"r"* политика, оценочные значения иошибки>>, СГС <События после отчетной даты>, СГС <отчет Ь *n*"nn, 
-o"""*nur"

средств>), от 27 .02.2018 Ne З2н (лыrее - СГС к!оходы>), от 28.02.20l в lTq зiн iдйе - сгскНепроизведенные активы>), от 30.05.2018 Ns122H, Ns l24H (да,rее -.ооr".rйu""но СГС
<<Влияние_ изменений курсов иностранных вмют>, СГС <Резфвы>l, от OZ.rZ.ZOrB Np 256н
!{ч:" СГС <Запасы>), от 29.06.2018 Ns 145н (далее - СГС к!{олгосроrп"," ло.Йр",п;, о,
15.11.2019 Ns l8l', 182н, l83H, l84H (далее - соответствеппо сГС <Нематериальные
активы)), СГС кЗатраты по заимствованиям>>, <СовместЕая деятельЕость>>, <<Выплаты
персоналу>), от 30.06.2020 Ns 129н (дшее- СГС кФинансовые инструменты>); СГСкконсолидированная бlхгалтерскм (финансовм) отчетность) уtвержден приказом
Минфина от 30.10.2020 Nэ 255н.; СГС кБиологические активыD утвержден приказом
Минфина от 16.12.2020 Nч 3l0H.; СГС кМетод долевого участия> }"tвержден приказом
Минфина от 30.10.2020 Nэ 254н; СГС кСведепия о показатеJIях бр..аrrrЪрс*ЪЯ 1финшrсовой)отчетности по сегментам) утвержден прик }ом Минфина от 29.09.2020 Ns 223н.

в части исполнения полномочий пол}чателя бюджетньгх средств Учреждение ведет
учет в соотв9тствии с приказом Минфина от 06.12.2010 Nsl62H коб }тверждении плtlна
счетов бюдхетного учета и Инстрlтсции по его примеяению> (ИнструкцЙ rTn iOZ")

ПРИКАЗЫВАЮ:



Приложение 8
к единой )цетной политике при
центализации }чета для целей

61ъгалтерского учета

порядок проведения инвентарцзацип актпвов и обязательств

Нлu:Т9"ЧЧЧ Порядок разработан в соответствии со следующими документами: закономот 06,12.2011 Ns 402-ФЗ кО бухгалтерском r{ете); Федеральным стандартомкКонцептумьные основы бцгаптерскоiо yr"iu и отчетности организаций
государственного сектора), утвержденным прикrвом Минфина от 31.12.20lб },,lb 256в;
Ф_едера.ltьньтм стандартом к,Щоходы>, ут""р*!е"rым приказом Минфина от 27.02.2018
32н; Федеральным стандартом кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>,
}твержденным приказом Минфина от З0.12,201,7 J\Ъ 274н; указанием ЩБ от 11.03.2014 Nч
3210-У ко порядке ведения кассовых операций юридическими лицalми...).

I. общпе положепия
l. Настоящий Порядок устанавливается в целях единого подхода и повышения

качества проведения инвентаризации активов и обязательств (далее - инвентаризация)
уtреждений централизованного у{ета.

основной целью инвентаризации является подтверждение полноты и достоверности
давных об активах и обязательствах, отраженных в регистрах бцга;lтерского yleTa.

2. Инвентаризации подлежит все имJлцество rrреждения независимо o,t. его
местонtlхождения и все виды финансовых акгивов и обязательств }rреждения.
также инвентаризации подJIежит имущество, н!lходящееся на ответственЕом хранении
)пrреждения.

3. Инвентаризация имущества производится по его местончl*ождению и в рlврезе
ответственных (материально ответственных) лиц, далее - ответствеЕные лица.

II. Требованшя к проведению rrнвецтдризации

4. При проведении инвентаризации факшческое наличие должно выявJIяться по всем
активам и обязательствап.t, явJUIющимся объектами этой инвентаризации. Фактическое
наличие активов и обязательств доJDкно выявляться пугем установления Ех
действительного существования, оценки их состояния и обоснованности нахождения у
субъекта учета.

5. ФакгическОе нttличие объектоВ инвеIrгаризациИ дол)<но опредеJUIться:
- пугем подсчета, взвешивания, обмера, осмо,гра, если иное не установлено

требованиями в отношении .rктивов, объектов бцга,ттерского учета, которые согласно
федеральньrм стандартам бухгыlтерского учета государственньж фr"ш,.о" не
)пiитываются в составе активов, но подлежат отра]кению в бюджетном (бlхгалтерском)
учета на забыIансовых счетах и (или) информация о которых подлежит раскрытию в
бргалтерской (финансовой0 отчетности, имущества, не учтенного 1,.rреждением. В
слу{ае, когда применение способов вьlявления фактического нaUIичия отдельных видов
активов, предусмотренных требованиями, Ilевозможцо иJ]и излишне затратно, допускается
применеЕие альтерЕативньrх способов вьuIвления фактического нмичвя объеюов таких
ilктивов, обеспечивающих реализацию цеJIи инвентаризации (в том числе видео-,
фотофиксация, сверка с данными государственных регистров);

- пугем проверки док}']!!ентоВ, выполнепия расчетов в отношении активов,
относящихся к нематериаJIьным активаlм и капитzlльным вложениям в них, денежным
средствilм на счетах в кредитных и иных организациях, финансовым вложениям,
дебиторской задолженности, и иных Еlнчlлогичных активов, обязательств, отложенньD(



нtlлоговыХ активоВ и обязательстВ, источникоВ финансирования деятельности субъекта
учета, объектов бlхга.птерского учета, которые согласно федеральным стандартам
бlхгмтерскогО учета государственных финансов не учитываются в составе обязательств,
но подлежат отрiDкению в бюджетном (бlхгалтерском) учете на забмансовых счетziх и(или) информация о которых подлежит раскрытию в бухгаттерской (финансовой)
отчетности, имуществеЕньгх прав и обязательств, не учтенных )лреждениями.сведения о фактическом нzцичии объектов инвентаризации, сопоставление их с
данными регистров бухгалтерского учета, результаты инвентаризации подлежат
оформлению док},]!lентalми (в частности, ,"u"пrчр"iчц"онные описи, акты о результатахинвентаризации - далее докуN{енты инвентаризации).

6. Документы инвентаризации составляются, хранятся и исправляются в соответствиис требованиями, устаповленными для первичных учетных докр{ентов и регистровбухга:lтерского учета Федеральным законом от 06.12.20lt хъ 4о2_ ЪЗ кО бlхгалтерском
учете), а также сформированные по унифицированным формам ,n"*rpo"r"ira первичньD(
учетных документов, утвержденные Приказами Минфина Nч 61н от l5.04.2021г.'7. fulя проведения инвентаризации доJDкны быть созданы условия, обеспечивающие
полное и точное вьшвление фактического наличия объектов инвентаризации (в частности,
обеспечение работниками, исправными техническ'iми и транспортными средствами,
средствilми связи и коммуникаций, весовым хозяйством, измерительными и
контрольными приборами, мерной тарой).

_ 
8. Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим и Еаличием

объектов и данными регистров бцгалтерского yleTa (лшее - результаты инвентаризации)
подлежат отрrDкению в бюджетном (бlхгыrтерском) учете рреждепий на оспо"urи,
первичных учетных докрлентов, позволяюпцх отразить фаrгы хозяйственной жизни,
связiшные с излишками или недостачей объектов инвентаризации.

9. Результаты инвеЕтаризации квалифицир1,1отся:
- объекты инвентаризации, оказавшиеся в излишке;
_ 1ц)аченные активы и ilктивы, оказавшиеся испорченными (поврежденными) (далее -недостача активов) в пределах, сверх или в отс)rтствие норм естественной убыли:
- возможно использовать активы, оказавшиеся испорченными (поврежденными), либо

возможно их продaDка;
- пересортица активов;
_ наличие оснований для возмещения недостачи активов субъекту учету, дш признаншI

дебиторской задолженЕости сомнительной или безнадежной, для списания обязательств.
10. Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и бlхгалтерской

(финансовой) отчетности того периода, в котором была закончена инвентаризация,
Результаты инвентаризации, проведенной перед составлеЕием годовой бухгаггерской

(финансовой) отчетности отрФк.lются в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетItости.
результаты инвентаризации реорганизуемого/ликвидируемого уrреждения,

отрФкalются в бухга.llтерской (финансовой) отчетности, предоставляемой на даry
реорганизации/ликвидации учреждения.

Результаты инвентаризации подлежат принятию к бухга,rтерскому учету в следующей
оценке, определяемой на дату, по состоянию на которую проводилась инвентаризация:
- активы, оказавшиеся в излишке, - по их справедливой стоимости, либо по их балансовой
стоимости (при наличии документов, подтверждilющих их стоимость);
- недостача zжтивов - по балансовой стоимости активов.
- расхождения в c}anмax дебиторской a*on*annoail'I и обязательств - в cy^{Malx,
вытекающих из документов, подтверждающих эти задолженности, обязательства и
признаваемые учреждениями.

11. Результаты инвеЕтаризации подлежат отрФкению на счетах бюджетrrого
(бухгалтерскоГо) учета ца основаниИ соответствуюЩих первичньD( учетных документов,
сформированных комиссиями учреждений :



_ стоимость активов, оказавшихся в излишке, относится на доходы уцеждения;- стоимость утраченных активов, а также активов, оказавшихся испорченными(поврежденпыми) и не подлежащих использованию или продаже, относится на виновныхи (или) иных лиц (при наличии оснований для ее возмещениJI, в том числе намерения
rrреждения предъявить требование такого возмещения) или на расходы у"ре*де""я (.rри
отсутствии оснований дlц ее возмещения) (например, утраченные активы в результатестихийного бедствия);
- стоимость активов, оказавшихся испорченными (поврежденньIми), но подлежащих
использованию, корректируется на сумму обесценивания в соответствии с федера,тьньпr.lиставдартslми бухгалтерского учета;
- выявленные при инвентаризации с}ммы дебиторской задолженности и обязательств, по
которым срок исковой дrвности истек, а также иных долгов, Ilереальных для взыскания,
списываются с буr<га,ттерского учета государственных финансов для соответств5rющих
объеrгов бухгалтерского yleTa.

Зачет излишков и недостач активов, относящихся к зiiпасам, и иньж анапогичньD(
акгивоВ в результате пересортицы допускается в искJIючительньж случмх за один и тот
же период, у одного и того же материально-ответственного лица, в отношении активов
одного и тог же наименования и в тождественных количеатвм.

Недостача активов, дJUI которых субъектом учета уотановлены нормы естественной
убыли, подлехит отрФкеЕию на счетах бюджетного (бухгалтерского) учета в соответствиис федеральными стандартЕrми бухгалтерского yu"ru дr" соответствующих объекгов
бlхга:lтерского учета.

нормы убыли применяются только в сл)лае выявления фактической недостачи
активов.

убыль активов в пределах норм определяется после зачета недостач активов
излишками по пересортице. При наличии недостачи активов после зачета по пересортице
нормы естественной убыли применяются только по тому наименованию активов, по
которому установлеЕа недостача.

III Обязательпое проведепие ипвентаршзацип

l2. Проведение инвентаризации обязательно:
- при установлении фаюов хищений или злоупотреблений, а также порчи имущества;
_ в сJryчае стихийного бедствия, пожара, аварии или других чрезвычайных сиryаций, в том
числе вызванных эксцемаJlьнь!ми условиями;
- при смене oTBeTcTBeIrEbD( лиц (на девь приемки-передачи дел);
- при смене руководитеJUI учреждения, при выбытии из уrlреждения более 50оА его членов
комиссии;
_ при реоргtlнизации учреждения;
- при ликвидации организации;
- в других СЛ}п{мх, предусмотренных законодательством Российской Федерации, иными
Еормативными правовыми актами Российской Федерации.

в целях составления годовой бlхгалтерской (финансовой) инвентаризация проводiтся
по состоянию на 1 января года, следующего за отчетньш финапсовым годом,
иfiвентаризация нефинансовых активов, имущества, учитываемого на забалансовьrх
счЕтах, проводится не ранее 1 октября текущего финансового года.

l3. Инвентаризации подлежат следующие объекты бюджетного (бу<галтерского) yteTa:
_ аюивы;
- обязательства;
- объекты бlхга.гlтерского учета учреждений (в частности имущество, имущественные
пр(ва, в том числе других лиц), которые согласно федеральным стандартirr,t
бухгалтерского учета государственных финаrсов не учитывtrются в составе aжтивов или



обязательств, но подлежат отрФкению в б}хгалтерском учете на забалансовых счетах и(или) информация о которых подлежит раскрытию в бухгалтерской (финансовой)
отчетности;
- имущество, имущественные права, обязательства, не учтепные учреждениями;14. .I[ля обязательного проведения инвентаризации создается инвентаризационнм
комиссия.

при большом объеме работ д,lя одновременного обязательного проведения
инвентаризации всех объектов учета мог}т создаваться рабочие пп""пruрпruцrо"пur"
комиссии. Распределепие обязанностей между такими комиссиями и порядок их
взммодействия устанавливаются руководителем у{реждения.Состав комиссии }тверждается приказом учреждения и вкJIючает сотрудЕиков
}чреждения.

l5. Не допускается вкJIючение в состав инвеЕтаризационной комиссии лиц, на которьв
возложена материальнrц ответствеЕность за объекты, проверяемые этой комиссией.

16. Отсутствие одного и более членов ,нве"rаризацйоrнЬй ком"сси" при обязательном
проведепии инвентаризации явJUIется
инвентаризации недействительной.

основitнием для призЕания результатов

изменение состава инвентаризационной комиссии, ts том числе в связи отсугствием
Iшена комиссии по уважительной причине (болезнь, отпуск, служебная командировка)
после начала проведения инвентаризации, не допускается.

17. Инвентаризация активов, относящихся к основЕым средства},t и капит.льным
вложениям в них, запасам, нatличным денежЕым средствal},t и денехным документам, и
иньD( анаJIогиЧньD( активоВ проводится по местонilхождению этих активов и какдому
материально-ответственному лицу.

вьlявление фактического нatличия активов, указанных в абзаце первом настоящего
rý/нкта, произВодится прИ обязательноМ присутствии материalльно ответственных лиц. Не
допускается определять фактическое наличие активов со слов матери{rльно ответственяьIх
лиц или по данньIм регистров бухгмтерского учета.

18. Фактическое нмичие (количество) актпвов, относящихся к запасам, хранящимся в
неповрежденной упаковке поставщика, допускается определять на основании док1ц{ентов
с обязательным пересчетом количества упаковок и проверкой части этих акгивов u nurlp"
на выборочной основе.

19. .Що начала проверки фактического наличия активов инвентаризационнЕlя комиссии
получает последние на момент инвентаризации первичные }п{етные документы, на
основаниИ Koтopblx отакаетсЯ движение активоВ в регистаХ бlхгалтерского yreTa (в
частности, приходные и расходные документы, отчеты о двюкении активов), с
визированием таких документов (до инвентаризации на <(дата)>.

20. Материа.пьно ответственные люди дают расписки о том, что к началу
инвентаризации все первичные }четные документы, на основаЕии которых отрФкается
движение активов в регистрах бlхга,rтерского учета, сданы в бухга,rтерскую службу
экономического субъекта или переданы инвентаризационной комиссии, и все активы,
вверенЕые им дпя хранения или использования, оприходованы, а выбывшие - списаны в
расход. Ана.ltогичные расписки дают лица, полrlившие денежные средства в подотчет или
доверенности на пол)ление активов.

21. Исправление ошибок в докр!енте инвентаризации, содержащем сведениJt о
фактическом наличии объектов инвеЕтаризации, долr(но быть улостоверено подписями
всех членов инвентаризационной комиссии и соответствующего материально
ответственного лица.

22. К докрtентаL по инвентаризации приобщаются, в частности:
- акты обмеров, технические расчеты, докуN!енты, оформляющие результаты перевеса
весовых товаров;



- предоставленные материальЕо ответственными лицами объяснения о допу]ценнойпересортице;
_ предоставленные инвентаризационной комиссии объяснения причин, ,,о которым
разница в стоимости от пересортицы в сторону недостачи, образовавшейся не по вине
материа.льно ответственных лиц, не отнесена на виновных лиц.


